CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 4ª Sessão Solene - 24/04/2025 - Fls. 4
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

4ª SESSÃO SOLENE

Homenagem aos Desbravadores Luzeiros do Vale

Realizada em 24/04/2025
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 19h25Cód. 06.00.03.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
4ª (QUARTA) SESSÃO SOLENE

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de abril (4) do ano dois mil e vinte e cinco (2025), iniciando às dezenove horas e vinte e cinco minutos (19h25), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de SESSÃO SOLENE PARA HOMENAGEM AOS DESBRAVADORES LUZEIROS DO VALE, nos termos do Decreto Legislativo nº 298/2009, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL e NETHO ALVES – PL.

	Registre-se que as assinaturas dos vereadores, autoridades e demais convidados presentes à Solenidade constam da lista de presenças ao final desta Ata.

Após os anúncios do Mestre de Cerimônias acerca da transmissão da Solenidade, foi apresentada a Mesa dos Trabalhos.

A 4ª Sessão Solene foi presidida pelo Vereador DANIEL MARIANO, Vice-Presidente da Casa Legislativa, o qual compôs a Mesa dos Trabalhos juntamente com: Pastor JOSEMAR VENTURA, Secretário Executivo da Associação Paulista do Vale; Senhor ELIU DE SOUZA FRANÇA, da Regional da 14ª Região; e Senhora LORENA KAUFMAN, Diretora do Clube Desbravadores Luzeiros do Vale.

Ato contínuo, foram recebidos os membros dos Clubes de Desbravadores que serão homenageados: DÉBORA DA SILVA RIBEIRO NUNES, DENISLAIDE SALIS DOS SANTOS NOGUEIRA, EVANDRO MONTEIRO SANTOS, GABRIELE SANTOS JORGE, HEITOR CASSIO, HEITOR FLORÊNCIO SEBASTIÃO, JULIA MARIA DA SILVA RAMOS, NATÁLIA FERRAZ, PRISCILLA SILVA DE FREITAS, SAMUEL DA SILVA BUENO e WILTON GABRIEL GARDIM FERREIRA.
Registra-se a ausência de LUCAS PRATES, também pertencente ao rol de homenageados.

Ato contínuo, o Presidente da Sessão realizou a abertura, anunciando a execução do Hino Nacional e do Hino de Jacareí.

A seguir, foi anunciada a entrada da Bíblia e da Bandeira dos Desbravadores

Em seguida, entoou-se o Hino dos Desbravadores, seguido da entrada do Pelotão de Ideais que recitou os ideais do Clube de Desbravadores.

Ato contínuo, foi conduzida uma oração pelo Pastor MARCO LAMARQUES e realizada a saída do Pelotão de Ideais.

A seguir, o Mestre de Cerimônias agradeceu a participação de todos, registrando a presença das seguintes autoridades: Senhor JOSÉ FIRMINO NETO, Subprefeito do Distrito de São Silvestre; e Pastor MAURÍCIO FRANCISCO DE LIMA, da Igreja Adventista Central de Jacareí.

Em seguida, o Mestre de Cerimônias fez uma breve explanação acerca do Decreto Legislativo nº 298/2009, que institui a Sessão Solene de “Homenagem aos Desbravadores Luzeiros do Vale” e a inclui no calendário anual de homenagens da Câmara Municipal de Jacareí, de autoria do Ex-Vereador DIOBEL DE LIMA FERNANDES.

Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias elencou os sete Clubes de Desbravadores: os “Luzeiros do Vale”, fundado em 1980 como o pioneiro em Jacareí; “Fenômeno”, da região do Jardim Esperança; “Arautos do Vale”, da região do Bairro Cidade Salvador; “Herdeiros do Reino”, do Parque Meia Lua; “Guardiões do Paraíso”, do Jardim Paraíso; “Remanescentes”, do Parque Itamaraty; e “Desmond Doss”, do Jardim Emília.

Logo após, foi exibido um vídeo produzido pela TV Câmara Jacareí, com a apresentação das atividades dos Clubes de Desbravadores.
ENTREGA DOS DIPLOMAS DE HONRA AO MÉRITO: Ato contínuo, foram chamados os integrantes da Mesa dos Trabalhos e o Vereador Netho Alves para a entrega dos Diplomas de Honra ao Mérito, o que se deu na seguinte ordem: DÉBORA DA SILVA RIBEIRO NUNES, DENISLAIDE SALIS DOS SANTOS NOGUEIRA, EVANDRO MONTEIRO SANTOS, GABRIELE  SANTOS JORGE, HEITOR CASSIO, HEITOR FLORÊNCIO SEBASTIÃO, JULIA MARIA DA SILVA RAMOS, NATÁLIA FERRAZ, PRISCILLA SILVA DE FREITAS, SAMUEL DA SILVA BUENO e WILTON GABRIEL GARDIM FERREIRA

Ato contínuo, foi realizada uma apresentação musical pela Senhora JOYCE LILIAN ZANARDI DE SOUZA com a música autoral “Regra Áurea”.

ORADORES: Na fase dos discursos, fizeram uso da palavra: Senhora LORENA KAUFMAN, Diretora do Clube Desbravadores Luzeiros do Vale; Senhor ELIU DE SOUZA FRANÇA, da Regional da 14ª Região; Pastor JOSEMAR VENTURA, Secretário Executivo da Associação Paulista do Vale; e Senhor WILTON GABRIEL GARDIM FERREIRA, um dos homenageados.

Após os discursos, foi realizada a entrega de troféus aos homenageados.

Em seguida, todos se colocaram de pé para a saída da Bíblia e da Bandeira dos Desbravadores.

Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias apresentou os avisos, inclusive instruindo os presentes acerca dos registros fotográficos e entrevistas.

A seguir, o Presidente da Sessão agradeceu a presença de todos, manifestou suas congratulações e declarou encerrada a Sessão Solene às vinte horas e vinte e sete minutos (20h27).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga - Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 25 de abril de 2025.

DANIEL MARIANO TEIXEIRA
(Daniel Mariano)
Presidente da Sessão

[bookmark: _GoBack]
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0